
 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA  

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

 

 

1 
 

Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

DECRETO COMMISSARIALE n. 297 del 9 dicembre 2021 

 

OGGETTO: Piano Operativo “Ambiente” Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 – Linea di azione 1.1.1. 
“Interventi per la riduzione del rischio idrogeologico e di erosione costiera” di cui alle delibere CIPE 
n. 25 del 10 agosto 2016, n. 99/2017, n. 11/2018 e n. 31/2018. 

Intervento denominato: “Consolidamento del centro abitato - versanti prospicienti Rione Tredici e 
Marco Scerra. Comune di Pisticci (MT). Codice ReNDIs 17IR100/G1”. CUP: G73H19000440002  

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA, D.L., CSP e CSE, GEOLOGIA, RILIEVI TOPOGRAFICI. CIG: 87016279C1 

DISPOSIZIONE DI LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

 

VISTO l’articolo 122, quinto comma, della Costituzione; 

VISTA la Legge Statuaria regionale del 17 novembre 2016, n. 1 e s.m.i. recante “Statuto della 
Regione Basilicata”, ed in particolare l’art. 48 dello Statuto che disciplina le attribuzioni del 
Presidente della Giunta Regionale; 

VISTA Legge Regionale 20 agosto 2018 n. 20 e s.m.i. 

CONSIDERATO che in data 16 aprile 2019 l’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte di Appello 
di Potenza, ai sensi dell’art. 20, comma 3, lettera a) della L.R. 20 agosto 2018 sopra 
richiamata, ha proclamato eletto alla carica di Presidente della Giunta Regionale il Dott. 
Vito Bardi; 

VISTA la nota prot. 2387/c del 18 aprile 2019 con la quale il Dirigente Generale del Consiglio 
Regionale ha trasmesso il verbale dell’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte 
di Appello di Potenza, relativo alla elezione del Presidente della Giunta Regionale e del 
Consiglio Regionale del 24 marzo 2019; 

VISTO il decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 
2014 n. 116 e s.m.i., recante “Disposizioni urgenti per il settore agricolo, la tutela 
ambientale e l’efficientamento energetico dell’edilizia scolastica e universitaria, il rilancio e 
lo sviluppo delle imprese, il contenimento dei costi gravanti sulle tariffe elettriche, nonché 
per la definizione immediata di adempimenti derivanti dalla normativa europea”; 

CONSIDERATO che, l’art. 10 comma 1, del sopra richiamato decreto-legge, dispone:“… a decorrere 
dall’entrata in vigore del presente decreto, i Presidenti delle Regioni subentrano 
relativamente al territorio di competenza alle funzioni dei Commissari Straordinari Delegati 
per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra 
il Ministero dell’Ambiente e della tutela del mare e le Regioni ai sensi dell’art. 2 comma 240 
della legge 23 dicembre 2009 n. 191 e nella titolarità delle relative contabilità speciali…”; 

VISTO  che all’attuazione degli interventi è delegato il Commissario Straordinario Delegato di cui 
all’art.17, comma 1 del decreto-legge 23 dicembre 2009, n.195, convertito con 
modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il quale attua gli interventi, provvedendo 
alle opportune azioni di indirizzo e supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti 
pubblici e privati interessati, avvalendosi dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all’art. 
20, comma 4 del decreto-legge 185 del 2008; 

CONSIDERATO che l’art. 10 del sopracitato Decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con legge 11 
agosto 2014 n. 116, dispone: “… il Presidente della Regione può delegare apposito 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA  

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

2 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

soggetto attuatore il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente 
della regione e senza alcun onere aggiuntivo per la finanza pubblica.”; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 13 del 20 maggio 2020; 

DATO ATTO del P.O. Ambiente, finanziato con FSC 2014/2020 – Delibera CIPE 55/2016 e relativo 
Allegato 3 al II Addendum del P.O. Ambiente di cui alla Delibera CIPE 11/2018; 

CONSIDERATO che negli “Interventi prioritari e strategici di mitigazione del rischio idrogeologico individuati 
ai sensi del DPCM 28/05/2015” vi è il seguente: 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

VISTO Decreto Commissariale n. 225 del 27 settembre 2021 – Provvedimento di nomina 
Commissione giudicatrice;  

CONSIDERATO che la Commissione giudicatrice risulta essere composta da: 

• Ing. MELE Antonio (Presidente) 

• Ing. TERRANOVA Domenico (componente) 

• Ing. SENA Mariarosaria (componente) 

• Dott.ssa SARLO Concettina (segretaria verbalizzante); 

CONSIDERATO  che sono state acquisite le dichiarazioni di accettazione dell’incarico, in uno con la 
dichiarazione sostitutiva relativa agli artt. 42 e 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e all’art. 3.1 delle 
Linee-guida ANAC n. 5 pubblicate sulla G.U.R.I. n. 28 del 3 febbraio 2018 dei suddetti 
componenti esterni alla Struttura commissariale; 

VISTO  il verbale di seduta pubblica del Seggio di gara n. 2 del 18 ottobre 2021, relativo all’apertura 
della busta tecnica; 

VISTO  il verbale di seduta pubblica del Seggio di gara n. 3 del 9 novembre 2021, relativo all’apertura 
della busta economica e, quindi, all’elaborazione della relativa graduatoria; 

CONSIDERATO che l’attività della Commissione giudicatrice si è svolta nei tempi e nei modi previsti dall’Atto 
amministrativo di incarico e dalla normativa vigente, e che allo stato si ritiene l’incarico 
assolto in maniera diligente; 

VISTA  la notula in data 25 novembre 2021, acquisita al protocollo commissariale n. 2736 del 7 
dicembre 2021, dell’importo lordo pari ad €. 1.575.00 (millecinquecentosettanta- 
cinque/00) trasmessa dall’Ing. Antonio MELE, nato a Ferrandina (MT) il 9 febbraio 1961 ed 
ivi residente in Via Cirillo n. 20, codice fiscale MLE NTN 61P02 D547J - dipendente del 
Comune di Ferrandina (MT); 

DATO ATTO che l’importo sarà corrisposto al datore di lavoro e quindi mediante accredito sul Conto di 
Tesoreria Unica 0071795 – intestato al Comune di Ferrandina (MT) affinché si provveda al 
pagamento mediante busta paga;  

VISTA      la notula in data 26 novembre 2021, acquisita al protocollo commissariale n. 2739 del 7 
dicembre 2021, dell’importo lordo pari ad €. 1.500.00 (millecinquecento/00) trasmessa dall’ 
Ing. Domenico TERRANOVA, nato a Salandra (MT) il 29 luglio 1955 ed ivi residente alla Via 
Regina Margherita snc, codice fiscale TRR DNC 55L29 H687A - dipendente del Comune di 
Salandra (MT); 

CODICE 
RENDIS 

COMUNE  TITOLO CUP 
IMPORTO 

FINANZIATO 

17IR100/G1 PISTICCI 
Consolidamento del centro abitato - 
versanti prospicienti Rione Tredici e 
Marco Scerra. Comune di Pisticci (MT) 

G73H19000440002 € 4.781.847,51 
 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA  

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

3 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

DATO ATTO che l’importo sarà corrisposto al datore di lavoro e quindi mediante accredito sul Conto di 
Tesoreria Unica 0304955 – intestato al Comune di Salandra (MT) affinché si provveda al 
pagamento mediante busta paga;  

 VISTA  la notula in data 07 dicembre 2021, acquisita al protocollo commissariale n. 2738 in pari 
data, dell’importo lordo pari ad €. 1.500,00 (millecinquecento/00) trasmessa dall’ Ing.  
Mariarosaria SENA, nata ad Avellino (AV) il 2 maggio 1978 e residente in Lauro (AV) alla 
Via Nuova, 44 – C.F. SNE MRS 78E42 A509T - dipendente della Ente per lo sviluppo 
dell’irrigazione e la trasformazione fondiaria in Puglia, Lucania e Irpinia; 

DATO ATTO che l’importo sarà corrisposto al datore di lavoro e quindi mediante accredito sul Conto di 
Tesoreria Unica 0032413 presso la sezione provinciale della Banca d’Italia in Bari – intestato 
all’EIPLI affinché si provveda al pagamento mediante busta paga;  

VISTA la fattura elettronica n. FA9 emessa in data 19 novembre 2021 dalla Dott.ssa SARLO 
Concettina, avente sede in Colobraro in C.da - Valle del Gallo n.1  - C.F. SRL CCT 92A67 
G786W e P.IVA n. 01384740773, acquisita al protocollo commissariale n. 2737 del 7 
dicembre 2021, dell’importo complessivo pari ad €. 302,00 di cui €. 300,00 per corrispettivo 
ed €. 2,00 per imposta di bollo, esente IVA ai sensi dell’art. 1, comma 67 della legge 
190/2014, da corrispondere mediante bonifico sul c.c.b. avente il seguente codice IBAN IT16 
K053 8716 1000 0000 2956 319; 

VISTA la disponibilità della somma complessiva di €. 4.877,00 nella contabilità speciale n. 5594 
aperta presso la Banca d’Italia, Tesoreria dello Stato, Sezione di Potenza a valere sulle 
risorse accreditate; 

RITENTUTO pertanto, di dover impegnare l’importo complessivo di €. 4.877,00 (euro 
quattromilaottocentosettantasette,00) su apposita voce tra le somme a disposizione 
dell’Amministrazione del quadro economico del progetto dell’intervento in oggetto; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

D E C R E T A 

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. IMPEGNARE la somma complessiva di €. 4.877,00 nella contabilità speciale n. 5594 aperta presso la 
Banca d’Italia, Tesoreria dello Stato, Sezione di Potenza a valere sulle risorse accreditate; 

3. DI DISPORRE la liquidazione ed il pagamento della somma complessiva pari ad € 4.877,00 (euro 
quattromilaottocentosettantasette,00), a titolo di compenso spettante ai tre componenti della 
Commissione giudicatrice,  nonché al segretario, nominati con Decreto Commissariale n. 225 del 27 
settembre 2021  nell’ambito dell’Interventi di consolidamento del centro abitato - versanti prospicienti 
Rione Tredici e Marco Scerra " nel Comune di Pisticci (MT) Codice ReNDiS 17IR100/G1 - CUP: 
G73H19000440002 - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI RELATIVI A: PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA ED ESECUTIVA, D.L., CSP e CSE, GEOLOGIA, RILIEVI TOPOGRAFICI. CIG: 
87016279C1, come da ricevute trasmesse ed acquisite al protocollo commissariale, nelle premesse tutte 
indicate; 

4. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 4.877,00 (euro quattromilaottocentosettantasette/00) sulla 
Contabilità Speciale n. 5594  “rischio idrogeologico per la Basilicata” tenuta presso la Banca d’Italia – 
Sezione di Potenza; 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 
del D.lgs. 33/2013;  

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione venga pubblicata sul sito Internet del Commissario 
Straordinario Delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione del Rischio idrogeologico per la 
Regione Basilicata, ai fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa; 

ED AUTORIZZA 

l’Addetto al riscontro contabile all’emissione degli ordinativi di pagamento in favore di: 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA  

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

4 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

1. Comune di Ferrandina (MT) per l’importo pari ad €. 1.575,00 (millecinquecentosettantacinque/00) 
mediante versamento sul Conto di Tesoreria Unica n. 0071795 presso la sezione provinciale della Banca 
d’Italia in Potenza, a titolo di indennità per lo svolgimento dell’incarico di Presidente della Commissione 
giudicatrice da parte dell’Ing.  Antonio MELE, nato a Ferrandina (MT) il 09 febbraio 1961 ed ivi residente 
alla Via Cirillo n. 20, codice fiscale MLE NTN 61P02 D547J; 

2. Comune di Salandra (MT)  per l’importo pari ad €. 1.500,00 (millecinquecento/00) mediante 
versamento sul Conto di Tesoreria Unica n. 0304955 presso la sezione provinciale della Banca d’Italia in 
Potenza, a titolo di indennità per lo svolgimento dell’incarico di Componente della Commissione 
giudicatrice da parte dell’Ing. Domenico TERRANOVA, nato a Salandra (MT)  il 29 luglio 1955 ed ivi 
residente alla Via Regina Margherita snc, codice fiscale TRR DNC 55L29 H687A; 

3. Ente per lo sviluppo dell’irrigazione e la trasformazione fondiaria in Puglia, Lucania e Irpinia 
(EIPLI) per l’importo pari ad €. 1.500,00 (millecinquecento /00) mediante versamento sul Conto di 
Tesoreria Unica n. 0032413 presso la sezione provinciale della Banca d’Italia in Bari, a titolo di indennità 
per lo svolgimento dell’incarico di Componente della Commissione giudicatrice da parte dell’Ing. 
Mariarosaria SENA, nata ad Avellino (AV) il 2 maggio 1978 e residente in Lauro (AV) alla Via Nuova, 44 
-  C.F. SNE MRS 78E42 A509T; 

4. Dott.ssa SARLO Concettina, nata a Policoro (MT) il 27 gennaio 1992 e residente in Colobraro (MT) alla 
C.da Valle del Gallo n. 1,- C.F SRL CCT 92A67 G786W -  P.IVA n. 01384740773 mediante accredito 
dell’importo pari ad €. 302,00 (trecentodue/00) sul conto corrente bancario avente il seguente codice 
IBAN IT16 K053 8716 1000 0000 2956 319 a titolo di saldo fattura elettronica n. FA9 del 19 novembre 
2021, riportante la dicitura “esente IVA ai sensi dell’art. 1, comma 67 della legge 190/2014”; 

prelevando dette somme dalla contabilità speciale n. 5594 aperta presso la Banca d’Italia, Tesoreria dello 
Stato, Sezione di Potenza, denominata “C S Rischio Idrogeologico Basilicata”; 

Trasmette il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento Ing. Nicola CORIGLIONE del 
Comune di Pisticci (MT), al Dirigente dell’Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale nonché al Dirigente 
dell’Ufficio Stampa e Comunicazione del Dipartimento della Presidenza della Giunta della Regione Basilicata, 
ciascuno per i successivi adempimenti di propria competenza; 

Dispone la pubblicazione per estratto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata. 

Dispone, altresì, la pubblicazione per estratto del presente provvedimento nella sezione “Albo Pretorio” e delle 
informazioni previste dall’art.18 della L.134/2012 nella sezione - Amministrazione “aperta” - del sito del 
Commissario. www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it. 

Il presente decreto è immediatamente eseguibile.  
 
Potenza, lì 09/12/2021 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 
(F.to Dott. Domenico TRIPALDI) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Tutti gli atti ai quali si fa riferimento nelle premesse e nel dispositivo del presente decreto, sono depositati presso la struttura proponente 
che ne curerà la conservazione nei termini di legge.(*).  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it
http://www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/

